
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   105   del   11.07.2024

Approvazione progetto (art.41, commi 12 e ss. D.Lgs.36/2023) per 
l'affidamento del servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi 
bibliotecari presso la biblioteca comunale "Ranieri Ugo" per tre anni, 
dal 01.11.2024 al 31.10.2027, con opzione di rinnovo per ulteriori tre 
anni, dal 01.11.2027 al 31.10.2030.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le Leggi Regionali n.14 del 2006 (articolo 21, comma 2, lettera f), n.12 del 2022 (art. 10,
comma 11) e LL RR nn. 18 e 19 del 29.12.2023, in base alle quali è  prevista la concessione
di un contributo annuo per la gestione dei servizi relativi a biblioteche e archivi storici di ente
locale e di interesse locale da parte della Regione Sardegna;

Vista  la  nota del  Servizio  Patrimonio  Culturale,  Editoria  e  Informazione  della  Regione
Sardegna avente  Protocollo  n.6354  del  05.03.2024,  registrata  al  Protocollo  del  Comune
n.14204 del  06.03.2024, con la quale, con riferimento al  progetto  “Potenziamento servizi
biblioteca comunale Ranieri Ugo”, si comunica:

• un incremento di contributo per il 2024 pari a euro 4.451,26, che passa, così, da euro
68.011,94 (precedente comunicazione RAS Prot.32519 del 16.12.2022, registrata al
Protocollo del Comune n.61401 del 19.12.2022) a euro 72.463,20;

• un contributo di euro 72.463,20 per il 2025 e di euro 72.463,20 per il 2026;

Richiamate le determinazioni del responsabile del Servizio Biblioteca:

• n.196 del 21.02.2024, con la quale:

➢ si accertava la somma di euro 68.011,94, corrispondente al contributo regionale
inizialmente previsto per il  progetto “Potenziamento e qualificazione del servizio
bibliotecario”, anno 2024, sul Capitolo di Entrata 1065 “Trasferimento della regione
per attività progetto biblioteca f.di L.R.28 (vedi 3763-3777 spesa)”, appartenente al
titolo 2, tipologia 101, categoria 2, del Bilancio pluriennale 2024-2026, anno 2024;

➢ si impegnava (del suddetto importo) la somma di euro 47.551,91 sul Capitolo 3777
“Spese per il servizio bibliotecario fondi L.R.28 (prestaz. di servizio) CAP.E 1065”,
appartenente al titolo 1, missione 5, programma 2, del Bilancio pluriennale 2024-
2026, anno 2024, a favore della ditta aggiudicataria del servizio in corso (scadenza
appalto: 30.06.2024);

➢ si rinviava l’impegno di spesa della restante quota di contributo regionale 2024, pari
a euro 20.460,03, a favore della ditta che risulterà aggiudicataria del servizio a
seguito di indizione di nuova gara d’appalto, ancora da espletarsi;

• n.404 del 28.03.2024, con la quale, a seguito della predetta comunicazione della RAS:

➢ si accertava il maggior contributo regionale a favore del Comune di Sestu per il
progetto  “Potenziamento  e  qualificazione  del  servizio  bibliotecario”,  anni  2024,
2025, 2026 nel seguente modo:

➔ euro  4.451,26  sul  Capitolo  1065  “Trasferimento  della  regione  per  attività
progetto biblioteca fdi L.R.28 (vedi 3763-3777 spesa)” del Bilancio pluriennale
2024-2026, anno 2024;

➔ euro  72.463,20  sul  Capitolo  1065  “Trasferimento  della  regione  per  attività
progetto biblioteca fdi L.R.28 (vedi 3763-3777 spesa)” del Bilancio pluriennale
2024-2026, anno 2025;

➔ euro  72.463,20  sul  Capitolo  1065  “Trasferimento  della  regione  per  attività
progetto biblioteca fdi L.R.28 (vedi 3763-3777 spesa)” del Bilancio pluriennale
2024-2026, anno 2026;

➢ si  rinviava  il  relativo  impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta  che  risulterà
aggiudicataria del servizio a seguito di indizione di nuova gara d’appalto, ancora da



espletarsi, per il triennio 01.07.2024-30.06.2027 con opzione di rinnovo per ulteriori
tre anni;

Dato atto che il servizio “Potenziamento e qualificazione del servizio bibliotecario” attualmente
in corso, aggiudicato con determinazione n.1248 del 19.11.2020 per il triennio 01.01.2020-
31.12.2023, con opzione di proroga per n.6 mesi esercitata con determinazione n.196 del
21.02.2024, avrà scadenza il prossimo 30.06.2024, per cui si rende necessario dare avvio a
un nuova procedura di gara a evidenza pubblica per l’affidamento del servizio per un periodo
di anni 3, dal 01.07.2024 al 30.06.2027, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio, dal
01.07.2027 al 30.06.2030;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.42  del  12.12.2023  avente  a  oggetto
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000)”, con la quale è stato approvato il programma triennale di forniture e
servizi  2024-2026 relativo al  “Servizio  di  potenziamento  dei  servizi  bibliotecari  (3  anni  +
rinnovo 3 anni: dal 01.07.2024 al 30.06.2027 + rinnovo dal 01.07.2027 al 30.06.2030)”;

Vista  la  successiva  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.6  del  29.02.2024,  avente  a
oggetto “Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), con la quale viene aggiornato il DUP 2024-2026
approvato con Deliberazione C.C. n.42 del 12.12.2023, che comprende lo stesso programma
relativo  al  Servizio  di  potenziamento  dei  servizi  bibliotecari  di  cui  sopra,  per  un  importo
complessivo, compreso l’eventuale rinnovo (n.6 anni totali), di euro 769.561,00;

Considerato che, successivamente alla suddetta delibera consiliare, con la sopra richiamata
nota della RAS è stato comunicato l’incremento dei contributi per gli anni 2024, 2025, 2026,
per cui si è reso necessario procedere con una richiesta di modifica del programma triennale
di  forniture  e servizi  2024-2026 ai  sensi  dell’art.7,  comma 8,  lett.  e),  del  D.M.  n.14  del
16.01.2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.15 del 12.06.2024, avente a oggetto “Modifica
n.02 al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026”, con la quale è stato
modificato il programma relativo al Servizio di potenziamento dei servizi bibliotecari di cui
sopra, per un importo complessivo, compreso l’eventuale rinnovo (n.6 anni totali), di  euro
782.779,20;

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio Biblioteca n.795 del 19.06.2024,
con la quale, nelle more della predetta deliberazione consiliare (condizione di procedibilità):

• considerati i tempi tecnici per l’avvio e svolgimento della nuova gara d’appalto per il
prosieguo del servizio dal 1 luglio 2024 in poi;

• visto l’art.120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, in base al quale “In casi eccezionali
nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente (…)
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi,
patti e condizioni previsti nel contratto”;

• ritenuto che interrompere lo svolgimento del servizio appaltato avrebbe determinato
grave pregiudizio all’interesse pubblico, sia per gli utenti della biblioteca sia per l’Ente,
in quanto il presupposto per poter continuare a beneficiare dei contributi regionali è
specificamente quello di non interrompere la continuità del servizio in argomento;



• tutto ciò considerato, si è prorogato il contratto in essere con la ditta CO.ME.S. per 4
mesi, dal 1 luglio al 31 ottobre 2024;

Ritenuto di dover dare incarico al responsabile del Settore Servizi Demografici, Pubblica Istruzio-
ne, Cultura e Sport, Biblioteca, Contenzioso, in collaborazione con l'Ufficio Appalti, di attivare le
procedure di gara a evidenza pubblica per l'individuazione del nuovo contraente con il quale
stipulare il  contratto per il servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari
presso la Biblioteca comunale "Ranieri Ugo" di Sestu  per il periodo di tre anni, dal 1 novem-
bre 2024 al 31 ottobre 2027, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, dal 1 novembre 2027
al 31 ottobre 2030;

Visto il  progetto  presentato dal  responsabile del  Servizio  Biblioteca,  predisposto ai  sensi
dell’art.41, comma 12 e ss. del D.Lgs.36/2023, che si allega al presente atto, cui risultano alle-
gati i seguenti documenti:

(1) All.1 –  Capitolato Speciale d’Appalto;

(2) All.A – Elenco operatori biblioteca (costo manodopera e CCNL);

(3) All.B – Calcolo costo manodopera;

(4) All.C – Quadro economico;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in or-
dine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di approvare il Progetto per l'affidamento del servizio di potenziamento e qualificazione
dei Servizi bibliotecari presso la biblioteca Comunale "Ranieri Ugo" predisposto dal re-
sponsabile  del  Servizio  Biblioteca  ai  sensi  dell'articolo  41,  comma  12  e  ss.  del
D.Lgs.36/2023, con gli allegati in premessa elencati, che si allega al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, per il periodo dal 1 novembre 2024 al 31 ottobre
2027, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, dal 1 novembre 2027 al 31 ottobre
2030;

2. Di dare atto che:

a) sensi  dell’art.14,  comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023,  l’importo  massimo  stimato
dell’appalto ammonta a euro 770.764,18 per l’intero periodo di 72 mesi (iva esen-
te ai sensi dell’articolo 10, comma 22, del DPR 633/72), precisando che:

• i costi della manodopera, calcolati ai sensi dell’art.41, comma 13, del D.Lgs.
36/2023,  non soggetti a ribasso ai sensi del successivo comma 14, sono
stimati in euro 122.577,00 annui, per un totale complessivo (6 anni) di euro
735.462,00;

• i costi per la sicurezza sono stimati dalla stazione appaltante in euro 0,00
(zero/00), in quanto, dall'analisi effettuata, risulta che le eventuali interferen-
ze del personale della Stazione Appaltante con il personale della ditta non
comportano oneri aggiuntivi per la sicurezza;

• le spese generali e utili di impresa,  soggetti a ribasso, sono stimati in euro
35.302,18 per l’intero periodo di sei anni, pari al 4,8% del costo della manodo-
pera.



b) il contributo ANAC (Delibera n. 621 del 20/12/2022) è pari a euro 410,00;

c) gli incentivi alle funzioni tecniche (art.45 D.Lgs.36/2023 e Regolamento approvato
con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.171  del  21.10.2021)  sono  calcolati
nell’1,5% dell’importo  massimo stimato  dell’appalto  (1,5% di  euro  770.764,18):
euro 11.561,46;

d) il totale di spesa di euro 782.735,64 trova copertura come segue:

• anno 2024 (dal  1 novembre al 31 dicembre):  euro  21.742,66 sul Capitolo
3776 "Potenziamento del servizio bibliotecario integrazione fondi regionali –
F.do unico L.R.2/07”, del Bilancio pluriennale 2024-2026, anno 2024;

• anno 2025:

➢ euro 57.992,74 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio bibliote-
cario integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio
pluriennale 2024-2026, anno 2025;

➢ euro 72.463,20 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di ge-
stione servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio
pluriennale 2024-2026, anno 2025;

• anno 2026:

➢ euro 57.992,74 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio bibliote-
cario integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio
pluriennale 2024-2026, anno 2026;

➢ euro 72.463,20 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di gestio-
ne servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio plu-
riennale 2024-2026, anno 2026;

• anno 2027:

➢ euro 57.992,74 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio bibliote-
cario integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio
di previsione 2027;

➢ euro 72.463,20 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di gestio-
ne servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio di
previsione 2027;

• anno 2028:

➢ euro 57.992,74 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio bibliote-
cario integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio
di previsione 2028;

➢ euro 72.463,20 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di gestio-
ne servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio di
previsione 2028;

• anno 2029:

➢ euro 57.992,74 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio bibliote-
cario integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio
di previsione 2029;



➢ euro 72.463,20 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di gestio-
ne servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio di
previsione 2029;

• anno 2030 (dal 1 gennaio al 31 ottobre):

➢ euro 48.327,28 sul Capitolo 3776 "Potenziamento del servizio biblioteca-
rio integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07", del Bilancio di pre-
visione 2027;

➢ euro 60.386,00 sul Capitolo 3777 “Trasferimento RAS progetti di gestio-
ne servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, del Bilancio di
previsione 2027;

3. Di dare incarico al responsabile del Settore Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cul-
tura e Sport, Biblioteca, Contenzioso, in collaborazione con l'Ufficio Appalti, di attivare le
procedure per l'individuazione del nuovo contraente con il quale stipulare il  contratto
del servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari presso la Bibliote-
ca comunale "Ranieri Ugo" di Sestu  per il periodo di tre anni, dal 1 novembre 2024 al
31 ottobre 2027, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, dal 1 novembre 2027 al
31 ottobre 2030;

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto (art.41, commi 12 e ss. D.Lgs.36/2023) per l'affidamento del 
servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari presso la biblioteca 
comunale "Ranieri Ugo" per tre anni, dal 01.11.2024 al 31.10.2027, con opzione di 
rinnovo per ulteriori tre anni, dal 01.11.2027 al 31.10.2030.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 20.06.2024

Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE (SOSTITUTO)Sestu, 21.06.2024

Marco MARCELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 11/07/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto (art.41, commi 12 e ss. D.Lgs.36/2023) per l'affidamento del servizio di 
potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari presso la biblioteca comunale "Ranieri 
Ugo" per tre anni, dal 01.11.2024 al 31.10.2027, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, 
dal 01.11.2027 al 31.10.2030.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-07-12T10:13:51+0200
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-07-12T11:11:31+0200
	SANDRA LICHERI




